
 84 – quarta-feira, 29 de Maio de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

NOTiFiCAÇÃO DE DÉBiTO
Comunicamos ao autuado abaixo relacionado, que foi lavrado o 
seguinte auto de infração de responsabilidade do mesmo:
Atuado Ai Emissão Valor
João Moraes 
Marcellini 158897/2009 15/09/2009 1010,61

Pedro Barbieri 9873/2010 20/02/2010 1389,94

Na tentativa de evitar a inscrição do débito na Dívida Ativa e 
conseqüente
execução judicial, conforme determina a Lei, o iEF concede-lhe o 
prazo de 30 dias corridos para quitação da dívida, ou requerer o par-
celamento do débito, desde que sejam atendidos os requisitos do artigo 
50, do Decreto nº 44 .844/08 . Em caso de quitação, é necessário enca-
minhar a cópia da quitação para ao iEF/Escritório Regional Alto Para-
naíba, à Fazenda Canavial, Caixa Postal 240 – CEP 38700-970 – Patos 
de Minas – MG, telefone (34) 3822-3533 .
Patos de Minas, 28 de maio de 2013 .
(a) Washington Luiz Silva Lima– Chefe Regional Alto Paranaíba

PORTARiA iEF Nº 80 DE MAiO DE 2013 .
institui Processo Administrativo disciplinar

O Diretor Geral do instituto Estadual de Florestas - iEF, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 45 .834, de 22 
de dezembro de 2011 e com respaldo na Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011, com base na Lei nº 12 .582, de 17 de julho de 1997 e na 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952; RESOLVE:
Art .1º - Determinar, nos termos do art . 219, da Lei 869, de 05 de julho 
de 1952, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar a ser res-
pondido por C .S .Q ., Masp 1 .180 .963-9, para apurar possíveis infrações 
aos artigos 216 e 249 inc . ii da Lei 869/52, estando sujeito a uma das 
penalidades previstas no art . 244, da Lei 869/52 .
Art . 2º - Designar as servidoras Thelma Duarte, Masp 1 .153 .878-2, 
Soraia Fiuza Paulinelli, Masp 1 .043 .957-8 e Rachel Amorim Medei-
ros, Masp 1 .248 .308-7, para, sob a presidência da primeira, comporem 
a Comissão Processante destinada a apurar os fatos, devendo concluir 
seus trabalhos no prazo de 30 dias corridos, contados da publicação 
desta portaria .
Art . 3º - Deliberar que os membros da comissão poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução processual .
Belo Horizonte, 28 de maio de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 20 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância 
Administrativa investigatória instaurada pela Portaria iEF nº . 132/2012, 
publicada no “Minas Gerais” em 10 de agosto de 2012, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de 
servidor referente à denúncia apresentada .
Belo Horizonte, 28 de maio de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 21 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância 
Administrativa investigatória instaurada pela Portaria iEF nº . 131/2012, 
publicada no “Minas Gerais” em 10 de agosto de 2012, decide:
- Homologar os trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa 
e arquivar o procedimento por falta de objeto a perseguir na esfera 
administrativa .
- Determinar o encaminhamento dos autos ao Ministério Público Esta-
dual e Minas Gerais .
Belo Horizonte, 24 de maio de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 22 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância 
Administrativa investigatória instaurada pela Portaria iEF nº . 21/2013, 
publicada no “Minas Gerais” em 07 de março de 2013, decide:
- Homologar os trabalhos da Comissão do Processo Administrativo;
- Aplicar a pena de suspensão de 45 dias à servidora M .C .O .M ., Masp 
1 .146 .608-3, na forma do disposto no inciso iii, art . 244 e no parágrafo 
único do art . 245, da Lei Estadual nº 869/1952, por infração ao disposto 
no art . 246, inciso i do mesmo Diploma Legal .
Belo Horizonte, 28 de maio de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 23 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância 
Administrativa investigatória instaurada pela Portaria iEF nº . 184/2012, 
publicada no “Minas Gerais” em 09 de novembro de 2012, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de 
servidor referente à denúncia apresentada .
Belo Horizonte, 28 de maio de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

28 425275 - 1
ATOS DO DiRETOR GERAL

Atribui, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
25/05/2013,aIsa Maria de Paula Boratto, Masp 1.151.777-8, a gratifica-
ção temporária estratégica GTEi-3 FL1100053, constante do Anexo x 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Atribui, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
25/05/2013,aLeandro Moraes Campos, Masp 1.176.562-5, a gratifica-
ção temporária estratégica GTEi-4 FL1100037, constante do Anexo x 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Atribui, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
25/05/2013,aMaria de Fátima Borges Machado, Masp 1 .168 .695-3, a 
gratificação temporária estratégica GTEI-4 FL1100107, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Atribui, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
25/05/2013,aPlínio Santos Oliveira, Masp 1.331.270-7, a gratificação 
temporária estratégica GTEi-1 FL1100183, constante do Anexo x do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Atribui, nos termos do art . 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
25/05/2013,aSilvana Oliveira Diniz Bustamante, Masp 1 .021 .220-7, a 
gratificação temporária estratégica GTEI-3 FL1100099, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

28 425323 - 1
PORTARiA iEF Nº 81 DE 28 DE MAiO DE 2013 .

Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a 
RPPN “Reserva da Pedra Branca”, processo nº 10040001622/11 de 
22/11/2011, de propriedade de Andrade Minas Granitos Ltda ., locali-
zada no município de Caldas – Minas Gerais .
O DiRETOR GERAL DO iNSTiTUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – iEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2 .606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8 .666, de 21 de 
setembro de 1984, em observância ao Decreto Estadual nº 39 .401, de 
21 de janeiro de 1998:
Resolve:
Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 12,1 hectares, denominada RRPN “Reserva da 
Pedra Branca”, processo nº 10040001622/11 de 22/11/2011, de pro-
priedade de Andrade Minas Granitos Ltda, localizada no município de 
Caldas – Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de imóveis 
da Comarca de Caldas, sob a matrícula de número 14 .213, livro 2CE, 
folha 158 .
Art. 2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 

Decreto nº 39 .401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de imóveis competente .
Art . 3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujei-
tam o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, aos 28 de maio 2013; 225º da Inconfidência Mineira e 
192º da independência do Brasil .
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Junior - Diretor Geral do iEF

PORTARiA iEF Nº 82 DE 28 DE MAiO DE 2013 .
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Retiro das Vertentes”, processo nº 10000000505/12 de 31/05/2012, de 
propriedade de José Eraldo Lima Soares e iara de Souza Reis Soares, 
localizada no município de Carrancas – Minas Gerais .
O DiRETOR GERAL DO iNSTiTUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – iEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2 .606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8 .666, de 21 de 
setembro de 1984, em observância ao Decreto Estadual nº 39 .401, de 
21 de janeiro de 1998:
Resolve:
Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 36,5888 hectares, denominada RRPN “Retiro das 
Vertentes”, processo nº 10000000505/12 de 31/05/2012, de proprie-
dade de José Eraldo Lima Soares e iara de Souza Reis Soares, locali-
zada no município de Carrancas – Minas Gerais, registrado no Cartório 
de Registro de imóveis da Comarca de itumirim, sob a matrícula de 
número 6.754, livro 2, ficha 01.
Art. 2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39 .401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de imóveis competente .
Art . 3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujei-
tam o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, aos 28 de maio 2013; 225º da Inconfidência Mineira e 
192º da independência do Brasil .
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Junior - Diretor Geral do iEF

PORTARiA iEF Nº 83 DE 28 DE MAiO DE 2013 .
Reconhece como Reserva Particular do Patrimônio Natural, a RPPN 
“Mata do Confisco”, processo nº 000254391561 2012 de 14/02/2012, 
de propriedade de Elza Maria Rocha e outros, localizada no município 
de Contagem – Minas Gerais .
O DiRETOR GERAL DO iNSTiTUTO ESTADUAL DE FLORES-
TAS – iEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo 
na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei nº 
2 .606, de 5 de janeiro de 1962, alterada pela Lei nº 8 .666, de 21 de 
setembro de 1984, em observância ao Decreto Estadual nº 39 .401, de 
21 de janeiro de 1998:
Resolve:
Art . 1º - Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN, de interesse público e em caráter de per-
petuidade, a área de 34,5820 hectares, denominada RRPN “Mata do 
Confisco”, processo nº 000254391561 2012 de 14/02/2012, de pro-
priedade de Elza Maria Rocha e outros, localizada no município de 
Cláudio – Minas Gerais, registrado no Cartório de Registro de imóveis 
da Comarca de Contagem, sob a matrícula de número 63 .132, livro 
2, folha 01 .
Art. 2º - O proprietário fica obrigado ao cumprimento do disposto no 
Decreto nº 39 .401, de 21 de janeiro de 1998 e demais normas legais e 
regulamentares aplicáveis, devendo proceder, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, à averbação do Termo de Compromisso, no Cartório de Registro 
de imóveis competente .
Art . 3º - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida sujei-
tam o infrator às penalidades e sanções administrativas, civis e penais 
cabíveis .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, aos 83 de maio 2013; 225º da Inconfidência Mineira e 
192º da independência do Brasil .
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Junior - Diretor Geral do iEF

ATOS DO DiRETOR GERAL
Registra opção por composição remuneratória, nos termos do art . 20, ii, 
da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, alterado pelo art . 16 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, dos servidores:
Masp 1 .147 .735-3, Adauta Oliveira Braga, pela remuneração do cargo 
efetivo de Analista Ambiental i-C, do instituto Estadual de Florestas, 
acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão Dire-
tor de Desenvolvimento e Conservação Florestal DR-FL, do instituto 
Estadual de Florestas, a partir de 03 de abril de 2013;
Masp 669 .483-0, Aldemir de Carvalho Guimarães, pela remuneração 
do cargo efetivo de Auditor interno i-A, da Controladoria Geral do 
Estado, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comis-
são DAi-20 FL1100079, do instituto Estadual de Florestas, a partir de 
09 de maio de 2013;
Masp 1 .147 .835-1, Daniele Barbosa Faria, pela remuneração do cargo 
efetivo de Analista Ambiental i-C, do instituto Estadual de Flores-
tas, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão 
DAi-15 FL1100081, do instituto Estadual de Florestas, a partir de 16 
de abril de 2013;
Masp 1 .000 .119-6, Lauanda Ricaldoni Lima Nunes Avelar, pela remu-
neração do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental iV-D, da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em comissão 
DAi-10 FL1100140, do instituto Estadual de Florestas, a partir de 26 
de março de 2013;
Masp 1 .176 .552-6, Ronaldo José Ferreira Magalhães, pela remunera-
ção do cargo efetivo de Analista Ambiental i-B, do instituto Estadual 
de Florestas, acrescida de 50% do valor do vencimento do cargo em 
comissão DAi-15 FL1100080, do instituto Estadual de Florestas, a par-
tir de 26 de março de 2013 .

Concede licença paternidade, nos termos do inciso xix do art . 7º, c/c o 
§ 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art .10 do ADCT da CR/1988, por 
cinco dias ao servidor:
Masp 1 .168 .679-7, césio José de Brito Souto, a partir de 
07/05/2013 .

Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
Masp 1 .020 .671-2, Francisco Murilo Nepomuceno, por 01 mês, refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 06/06/2013;
Masp 1 .020 .817-1, Maria Helena Medeiros, por 01 mês, referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 25/07/2013 .

Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24 do 
art . 36 da CE/1989, da servidora:
Masp 1 .020 .847-8, Nilza Ramos Silva, a partir de 07/05/2013, referente 
ao cargo de Técnico Ambiental, Nível iV, Grau C .

Registra afastamento por motivo de casamento, nos termos da alínea 
“a” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor:
Masp 1 .021 .176-1, Pedro de Moura Rosa, a partir de 11/05/2013 .

28 425322 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
A Superintendente de Regularização Ambiental da SEMAD, por dele-
gação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento Sustentável, nos termos da Resolução SEMAD 
nº 1589, de 22/05/2012, notifica aos interessados abaixo relacionados 
quanto às decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga 
de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

*Processo: 11724/2008, Empreendedor: Empresa de Cimentos LIZ 
S .A, Município: Lagoa Santa, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 01218/2013 . 

O Processo Administrativo encontra-se disponível em arquivo próprio 
do SiSEMA para consulta e cópia . Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 28 de Maio de 2013 .

Andréia Colli – Superintendente de Regularização Ambiental 
– SEMAD .

Os Superintendentes Regionais de Regularização Ambiental do Noro-
este de Minas, Alto São Francisco e Triângulo Mineiro & Alto Para-
naíba, por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável, nos termos da Resolução 
SEMAD nº 1280, de 04/03/2011, notifica aos interessados abaixo rela-
cionados quanto às decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

*Processo: 01701/2012, Empreendedor: Rosemey Silva, Município: 
Piracema, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 01219/2013 . 
*Processo: 08923/2012, Empreendedor: Marlene de Campos Maciel 
Souza, Município: Pompéu, Status: Deferido com condicionante, Por-
taria: 01220/2013. *Processo: 11490/2010, Empreendedor: Rodrigo de 
Abreu Vianna, Município: Pará de Minas, Status: Deferido com condi-
cionante, Portaria: 01221/2013. *Processo: 06525/2010, Empreende-
dor: Rodrigo de Abreu Vianna, Município: Pará de Minas, Status: Defe-
rido com condicionante, Portaria: 01222/2013. *Processo: 06526/2010, 
Empreendedor: Rodrigo de Abreu Vianna, Município: Pará de Minas, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 01223/2013. *Processo: 
09112/2009, Empreendedor: Romeu Caetano de Azevedo, Municí-
pio: Nova Serrana, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
01224/2013. *Processo: 21097/2012, Empreendedor: Serviço Autô-
nomo de água e Esgoto de Córrego Fundo, Município: Córrego Fundo, 
Status: Deferido com condicionante, Portaria: 01225/2013. *Processo: 
21098/2012, Empreendedor: Serviço Autônomo de água e Esgoto de 
Córrego Fundo, Município: Córrego Fundo, Status: Deferido com con-
dicionante, Portaria: 01226/2013. *Processo: 21112/2012, Empreende-
dor: Serviço Autônomo de água e Esgoto de Córrego Fundo, Muni-
cípio: Córrego Fundo, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 
01227/2013. *Processo: 20034/2011, Empreendedor: Elisiane Lino 
Soares Oliveira, Município: Abaeté, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 01228/2013. *Processo: 14238/2010, Empreende-
dor: Capri Madeiras Ltda, Município: Sacramento, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 01229/2013. *Processo: 05072/2013, 
Empreendedor: Galvani indústria Comércio e Serviços S/A, Municí-
pio: Serra do Salitre, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
01230/2013. *Processo: 16669/2012, Empreendedor: Imbó Beneficia-
mento indústria e Comércio de Borracha Ltda - ME, Município: Fru-
tal, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01231/2013. *Pro-
cesso: 07082/2010, Empreendedor: Posto Patão Ltda, Município: Patos 
de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01232/2013 . 
*Processo: 11097/2012, Empreendedor: Regiane Bento de Menezes, 
Município: Uberlândia, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
01233/2013. *Processo: 06516/2013, Empreendedor: Superintendência 
de água e Esgoto, Município: Araguari, Status: Deferido com condicio-
nante, Portaria: 01234/2013. *Processo: 06601/2013, Empreendedor: 
Superintendência de água e Esgoto, Município: Araguari, Status: Defe-
rido com condicionante, Portaria: 01235/2013. *Processo: 06522/2013, 
Empreendedor: Superintendência de água e Esgoto, Município: Ara-
guari, Status: Deferido com condicionante, Portaria: 01236/2013 . 
*Processo: 03022/2013, Empreendedor: Itagiba Ferreira Côrtes Neto, 
Município: Patrocínio, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
01237/2013. *Processo: 00132/2013, Empreendedor: Itabiga Ferreira 
Cêrtes Neto, Município: Patrocínio, Status: Deferido com condicio-
nante, Portaria: 01238/2013. *Processo: 00039/2011, Empreendedor: 
Comércio e Devirados de Petróleo Bela Vista Ltda, Município: Prata, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01239/2013. *Processo: 
00205/2011, Empreendedor: Departamento de Polícia Rodoviária 
Federal, Município: Frutal, Status: Deferido com condicionante, Porta-
ria: 01240/2013. *Processo: 04335/2011, Empreendedor: Barbosa Auto 
Posto Ltda, Município: Uberlândia, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 01241/2013. *Processo: 05466/2011, Empreendedor: 
Posto Luizote Ltda, Município: Uberlândia, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 01242/2013. *Processo: 18992/2011, Empreende-
dor: Hely Tarquinio, Município: Patos de Minas, Status: Deferido com 
condicionantes, Portaria: 01243/2013. *Processo: 18993/2011, Empre-
endedor: Hely Tarquinio, Município: Patos de Minas, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 01244/2013. *Processo: 04525/2011, 
Empreendedor: Nélio Antonio Vieira, Município: Presidente Olegário, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01245/2013. *Processo: 
16215/2010, Empreendedor: João Batista Figueira Neto, Município: 
Centralina, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 01246/2013 . 

*Processo: 25275/2013, Empreendedor: RCG Engenharia e Empreendi-
mentos Ltda, Município: Frutal, Status: Deferido, Portaria: 01247/2013 . 
*Processo: 05068/2013, Empreendedor: Galvani Indústria Comércio e 
Serviços S/A, Município: Serra do Salitre, Status: Deferido, Portaria: 
01248/2013. *Processo: 05114/2013, Empreendedor: Galvani Indústria 
Comércio e Serviços S/A, Município: Serra do Salitre, Status: Defe-
rido, Portaria: 01249/2013. *Processo: 17630/2012, Empreendedor: 
Mozair José da Silva - ME, Município: Patrocínio, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 01250/2013. *Processo: 12361/2011, 
Empreendedor: Eduardo Pinheiro Campos, Município: Presidente Ole-
gário, Status: Deferido, Portaria: 01251/2013. *Processo: 12362/2011, 
Empreendedor: Eduardo Pinheiro Campos, Município: Presidente Ole-
gário, Status: Deferido, Portaria: 01252/2013 .

Cancelamento:

Cancela-se a portaria nº . 03138 publicada dia 24/10/2012, que indeferiu 
o processo nº . 05691 de 09/05/2011 . Requerente: instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária – iNCRA - CNPJ: 00 .375 .972/0008-37 . 
Município: Brasilândia de Minas – MG .

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas SUPRAM’s, NOROESTE DE MiNAS, ALTO SÃO FRAN-
CiSCO e TRiÂNGULO MiNEiRO & ALTO PARANAÍBA . Os dados 
contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD, 
www .semad .mg .gov .br .

Belo Horizonte, 28 de Maio de 2013 .
28 425251 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Expediente
 SUPERiNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FiNANÇAS
Mário Marques
 ExPEDiENTE
CONCESSÃO DE QUiNQUÊNiO
Concede qüinqüênio, nos termos do art .112, do ADCT da CE/1989 a:
364 .877-1 ADRiANA EVARiSTO DE SOUZA, referente ao 4º qüin-
qüênio, a/c de 19 .05 .2013 .
FÉRiAS PRÊMiO – CONCESSÃO
 Concede férias prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, da CE/89:
 364 .877-1 - ADRiANA EVARiSTO DE SOUZA - 3 meses, referentes 
ao 4º qüinqüênio, a/c de 19 .05 .2013 .
 365 .150-2 - MiSLENE MARiA LiMA MARTiNS - 3 meses, referen-
tes ao 4º qüinqüênio, a/c de 29 .05 .2013 .

28 424911 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais

Presidente: Matheus Cotta Carvalho
 EDiTAL BDMG 01/2011

14ª CONVOCAÇÃO PARA ADMiSSÃO
O Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S .A . – BDMG torna 
pública a convocação na forma seguinte: Em razão da desistência de 
LUCÍOLA GOMiDES DUTRA (Função: Advogado), LEANDRO 
GOMiDE GANDiNi (Função: Analista de Sistema) e HAENDEL 
ASSUNÇÃO MELO (Função: Analista de Sistema) e em conformi-
dade com a classificação no Concurso Público realizado pelo Banco 
de Desenvolvimento de Minas Gerais, serve a presente para convo-
car DiEGO MENDES GOMES (Função: Advogado), TADEU JOSE 
HENRiQUE ROCHA (Função: Analista de Sistema) e MATHEUS 
SiLVA ViLELA (Função: Analista de Sistema), para manifestarem for-
malmente, junto à Gerência Geral de Gestão de Pessoas, aceitação ou 
desistência da vaga, no prazo de 10 (dez) dias contados dessa publi-
cação, condicionada a admissão ao cumprimento das exigências con-
tidas no Edital .

28 425034 - 1

Junta comercial do Estado de Minas Gerais
 PORTARiA Nº . P/114/2013 . A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, e tendo em vista, 
de modo especial o inciso xV do art . 9º, do Decreto nº 45 .790, de 15 de dezembro de 2011, resolve: Art . 1º - Conceder Progressão na carreira, a par-
tir de 25 de maio de 2013, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, à servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do 
Quadro de Pessoal da JUCEMG, relacionada no Anexo i desta Portaria . Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25 de maio de 2013 . Belo Horizonte, 27 de maio de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente .

 ANExO i

Masp Dv Servidor Carreira Nível Atual Grau Atual Novo 
Nível

Novo 
Grau Vigência

1142653 3 ALESSANDRA FERREiRA DA SiLVA ARAÚJO TGRE i C i D 25/05/2013

28 425176 - 1

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, expede a favor da servidora, 
Masp 1045226-6, CÉLiA DO NASCiMENTO ARAÚJO, o pre-
sente título que concede 03 (três) meses de Férias Prêmio, a partir de 
27/05/2013, nos termos do § 4º do Art . 31 da Constituição Estadual de 
21 de setembro de 1989 . Belo Horizonte, 27 de maio de 2013 . Angela 
Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente . 

28 425166 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
ExPEDiENTE

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças: Mônica 
Soares Grosso Avelino

CONCEDE QUiNQUÊNiO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor Masp 368 .043-6, OTHON RiCARDO DA CON-
CEiÇÃO, referente ao 4º quinquênio, a contar de 28/05/2011 .

RETiFiCA A ViGÊNCiA, dos quinquênios concedidos ao servidor 
Masp 368 .043-6, OTHON RiCARDO DA CONCEiÇÃO:
- Na publicação de 19/3/1999, referente ao 1º quinquênio . Onde se lê: a 
contar de 29/12/1998 . Leia-se: a contar de 16/12/1998;

- Na publicação de 17/1/2004, referente ao 2º quinquênio . Onde se lê: a 
contar de 3/1/2004 . Leia-se: a contar de 15/12/2003;
- Na publicação de 29/1/2009, referente ao 3º quinquênio . Onde se lê: a 
contar de 1/1/2009 . Leia-se: a contar de 6/12/2007 .

28 424842 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Empresa de Assistência técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMAtER
Presidente: José Ricardo Ramos Roseno

Portaria da Presidência nº 654-02/2013 . Nomeia comissão para dar 
continuidade ao processo administrativo punitivo a que se refere as 
Portarias 654/2012 e 654-01/2012 e designa Comissão . Processado: 
Fattoria Santa Angela Comércio de Café Ltda ., inscrita no CNPJ sob o 
nº 09 .390 .639/0001-03, para dar continuidade ao procedimento admi-
nistrativo punitivo, visando atender recomendações apresentadas nas 
notas técnicas 64/2012 e 30/2013, relativas ao CAFiMP . Prazo para 
apresentação do relatório final: 60 dias. Membros da Comissão: Wilson 
José Rosa – Presidente, Waldyr Pascoal Filho e Sérgio Pereira Carva-
lho . Belo Horizonte, 21 de maio de 2013 . Ass . José Ricardo Ramos 
Roseno – Presidente da EMATER-MG .

28 424849 - 1

VICENTINO
Realce

VICENTINO
Realce


